
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

REUNIÃO 22/03/2017 - 14H00
SALA DE VÍDEO

PAUTA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
Prof. Dr. Marcos Tognon Coordenador da Comissão de Pós-Graduação do IFCH

Profa Dra. Célia Regina Tomiko Futemma Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e
Sociedade

Prof. Dr. Antonio Roberto Guerreiro Junior Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social

Prof. Dr. Oswaldo Martins Estanislau do Amaral Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política

Prof. Dr. José Maurício Paiva Andion Arruti Coordenador do Curso de Doutorado em Ciências Sociais
Profa Dra. Joice Melo Vieira Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Demografia

Profa Dra Yara Adario Frateschi Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História
Prof. Dr. Sebastião Carlos Velasco e Cruz Representante Docente da Unicamp no Conselho do Programa de Pós-

Graduação em Relações Internacionais (Programa Santiago Dantas –
Convênio UNICAMP, UNESP e PUC-SP).

Prof. Dr. Michel Nicolau Netto Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Profa Dra. Cristina Meneguello Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de
História – ProfHistória.

SUBCOMISSÕES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH

Ambiente e Sociedade

Profa Dra. Célia Regina Tomiko Futemma
Profa Dra. Aline Vieira de Carvalho
Profa Dra. Leila da Costa Ferreira
Profa Dra. Simone Aparecida Vieira
Mariana Delgado Barbieri (representante discente)
Felipe A. Z. Souza (representante discente)

Antropologia Social

Prof. Dr. Antonio Roberto Guerreiro Junior
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida
Profa Dra. Maria Filomena Gregori
Prof. Dr. Omar Ribeiro Thomaz
Caroline Nascimento Franco (representante discente)
Edmilson Rodrigues (representante discente)

Ciência Política

Prof. Dr. Oswaldo Martins Estanislau do Amaral
Prof. Dr. Alvaro Gabriel Bianchi Mendez
Profa Dra. Luciana Ferreira Tatagiba
Prof. Dr. Wagner de Melo Romão

Ciências Sociais

Prof. Dr. José Maurício Paiva Andion Arruti
Prof. Dra. Regina Facchini
Prof. Dr. Valeriano Mendes Costa Ferreira
Profa Dra. Angela Maria Carneiro Araújo
Profa Dra. Emília Pietrafesa de Godói
Profa Dra. Maria Suely Kofes
Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer
Cassius Marcelus Cruz (representante discente)

Rodrigo Dantas Bastos (representante discente)

Demografia

Profa Dra. Joice Melo Vieira
Profa Dra. Ana Silvia Volpi Scott
Prof. Dr. Everton Emanuel Campos de Lima
Prof. Dr. José Marcos Pinto da Cunha
Profa Dra. Luciana Correia Alves
Profa Dra. Maria Coleta Ferreira Albino de Oliveira
Prof. Dr. Roberto Luiz do Carmo
Profa Dra. Rosana Aparecida Baeninger
Profa Dra. Tirza Aidar
Fernanda Fortes de Lena (representante discente)

Pier de Maria Francesco (representante discente)

Filosofia

Profa Dra Yara Adario Frateschi
Prof. Dr. Marco Antonio Caron Ruffino
Profa Dra Monique Hulshof
Prof. Dr. Silvio Seno Chibeni (suplente)

Profa Dra Fátima Regina Rodrigues Évora (suplente)

Maria Érbia Cássia Carnaúba (representante discente titular)
Olavo Antunes de Aguiar Ximenes (representante discente

suplente)

História

Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto
Profa Dra. Silvana Barbosa Rubino
Profa Dra Patrícia Dalcanale Meneses
Profa Dra Lucilene Reginaldo
Prof. Dr. Rui Luis Rodrigues

Relações Internacionais

Prof. Dr. Sebastião Carlos Velasco e Cruz
Representante Docente da Unicamp no Conselho do

Programa.

Sociologia

Prof. Dr. Michel Nicolau Netto
Prof. Dr. Silvio César Camargo
Profa Dra. Barbara Geraldo de Castro
Profa Dra. Mariana Miggiolaro

Ensino de História - ProfHistória

Profa Dra. Cristina Meneguello
Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto
Elton Rigotto Genari (representante discente)



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 22/03/2017 – 14H00 – SALA DE VÍDEO

Pauta:

1) Ata da reunião de dezembro/2016.

2) Homologação das aprovações ad referendum:

a) Credenciamentos dos seguintes professores:
- Eduardo Barros Mariutti – permanente – Relações Internacionais;
- Giuliano Contento de Oliveira – permanente – Relações Internacionais;
- Eliane Moura da Silva – permanente – História.

b) Revalidação de diplomas:
- Juliana Bulgarelli – Doutorado em História – parecer favorável;
- Raquel Zanatta Coutinho – Doutorado em Demografia – parecer favorável.

3) Credenciamentos dos seguintes professores:
a) André Kaysel Velasco e Cruz – permanente – Ciência Política;
b) Evelina Dagnino – colaboradora – Ciência Política;
c) Maria Silvia Casagrande Beozzo Bassanezi - permanente - Demografia.

4) Troca de Orientação:
a) Rodrigo Fernandes (Doutorado em Ambiente e Sociedade) do Prof. Jansle
Vieira Rocha para o Prof. Marko Synésio Alves Monteiro – Motivo: Melhor
adequação do projeto do aluno.
b) Kelly Carvalho (Doutorado em História) do Prof. Edgar De Decca para Profa.
Eliane Moura da Silva – Motivo: falecimento.
b) Daniel Deminice (Doutorado em História) do Prof. Edgar De Decca para
Profa. Josianne Francia Cerasoli – Motivo: falecimento.
c) Luiz Antonio Albertti (Doutorado em História) do Prof. Edgar De Decca para
Profa. Iara Lis Franco Schiavinatto – Motivo: falecimento.
d) Maira Guimarães Paschoal (Doutorado em História) do Prof. Edgar De Decca
para Prof. Rui Luis Rodrigues – Motivo: falecimento.
e) Carla Rocha Baute (Mestrado em História) do Prof. Edgar De Decca para
Profa. Silvana Barbosa Rubino – Motivo: falecimento.
f) Camila Andrade Costa (Mestrado em História) do Prof. Edgar De Decca para
Profa. Néri de Barros Almeida – Motivo: falecimento.

5) Prorrogação do prazo de integralização por 1 mês (30 dias) do aluno Felipe dos
Santos Durante, Doutorado Filosofia, em razão da realização de estágios de
pesquisa no exterior (financiados pela FAPESP), que ocasionaram um
descompasso entre a duração da bolsa de pesquisa no país e o período máximo
de integralização.



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 22/03/2017 – 14H00 – SALA DE VÍDEO

6) Prorrogação do prazo de integralização por 180 dias da aluna Karin Deleuse
Blikstad, Doutorado em Ciência Política, em razão do nascimento do filho
durante o curso, em 26/09/2013. Trata-se de pedido excepcional, já que na época
do nascimento da criança não existia a possibilidade de prorrogação do prazo de
integralização (a Instrução Normativa CCPG nº 001/2015, que permite a
prorrogação do prazo de integralização, entrou em vigor em 11/11/2015).

7) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa da aluna Linda Guadalupe Reys
Muñoz, Mestrado em Antropologia Social, para julho/2017 por motivo de
doença. Orientadora: Profa. Suely Kofes. Religamento encerrado em nov/2016.
Prorrogado pela PRPG até fev/2017. Solicitada nova prorrogação.

8) Prorrogação mandato Prof. José Maurício Paiva Andion Arruti como
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais até
31/07/2017.

9) Datacapes – problemas enfrentados em 2016; planejamento 2017 (item incluído
na pauta a pedido da Gil).

10) Religamento e tempo de titulação (item incluído a pedido do Prof. Michel

Nicolau Neto).

11) Questões pertinentes à Diretoria Financeira - levantamento dos problemas
enfrentados (uber; compra de tonners; pagamento de diárias; sala de
videoconferência; restituição de gasolina; critérios para escolha de fornecedores;
necessidade de assinatura do Coordenador de Programa e do Coordenador Geral
nas solicitações de compra de passagens aéreas e pagamento de diárias; etc).

12) Editais de Processos Seletivos – Informação CCPG 001/2017.

13) Comprovantes de proficiência aceitos pelos Programas.

14) Disciplinas eventuais – procedimento para abertura, matrícula, alunos especiais.
Falta de estrutura da Secretaria de Pós-Graduação para atendimento.

15) Comissão de Ética – Humanas.

16) Organização do encontro de cotistas.

17) Implantação do sistema de fluxo de defesas de dissertações/teses e qualificações
desenvolvido pela DAC – início em 31/03/2017.

Alterações:
• Eliminação dos processos físicos de vida escolar dos alunos;
• Desativação do sistema do IFCH de agendamento de defesas;
• Agendamento da defesa diretamente no sistema SIGA/DAC;



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 22/03/2017 – 14H00 – SALA DE VÍDEO

• Atuação do orientador quanto à composição da banca e alterações realizadas
arquivo final – o orientador deve atuar diretamente no sistema SIGA/DAC
tanto nas defesas como nas qualificações;

• Atuação do coordenador geral diretamente no sistema.
• Entrega da versão final da dissertação/tese em 60 dias;
• Envio do arquivo depositado aos membros da banca;
• Manutenção dos atuais prazos de antecedência para agendamento;
• Impossibilidade de serem agendadas bancas fora do prazo.
Pontos a serem decididos:
a) Orientação aos docentes quanto à atuação no sistema SIGA/DAC;
b) Prazo de antecedência para agendamento de qualificações, tendo em vista a
possibilidade de serem efetuados pagamentos aos membros da banca.

18) Regulamentos dos Programas.

19) Divulgação das defesas nos sites do Programa e da Unicamp.

20) Qualificações – quantidade de membros que podem participar por
videoconferência.

Pauta Suplementar:

1. Implantação do sistema de fluxo de defesas de dissertações/teses e qualificações
desenvolvido pela DAC – início em 31/03/2017.
Pontos a serem decididos:
a) Alteração de título do trabalho;
b) Versão final - procedimento no caso de não entrega da versão final no prazo.

2. Problemas de infraestrutura do IFCH (incluído na pauta a pedido do Prof. José

Maurício Paiva Andion Arruti).

3. Alterações na Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais:

a) 01/07/2014
Por um equívoco, não foi incluído o nome da Profa Regina Facchini na Subcomissão do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, aprovada em 30/07/2014 pela CPG.
Como, de fato, a professora participou da Subcomissão, insere-se o nome da referida
professora, de modo que a Subcomissão passa, a partir de 01/07/2014, a ser composta
pelos seguintes professores:
Profa. Dra. Angela Maria Carneiro de Araújo;
Profa. Dra. Emília Pietrafesa de Godoi;
Profa. Dra. Maria Suely Kofes;
Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer;
Prof. Dr. Valeriano Mendes Ferreira Costa;
Profa. Dra. Regina Facchini.



COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO/IFCH
REUNIÃO 22/03/2017 – 14H00 – SALA DE VÍDEO

b) 01/08/2015
Por um equívoco, a CPG não foi informada da troca de membros da Subcomissão de
Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais. Como, de fato,
houve alteração dos membros da Subcomissão, faz-se a alteração, de modo que a
Subcomissão passa, a partir de 01/08/2015, a ser composta pelos seguintes professores:
Profa. Dra. Angela Maria Carneiro de Araújo;
Profa. Dra. Maria Suely Kofes;
Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer;
Profa. Dra. Regina Facchini;
Profa. Dra. Nashieli Cecília Rangel Loera;
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida;
Prof. Dr. Valeriano Mendes Ferreira Costa.

c) 01/12/2015
Por um equívoco, a CPG não foi informada da troca de membros da Subcomissão de
Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais. Como, de fato,
houve alteração dos membros da Subcomissão, faz-se a alteração, de modo que a
Subcomissão passa, a partir de 01/12/2015, a ser composta pelos seguintes professores:
Profa. Dra. Angela Maria Carneiro de Araújo;
Profa. Dra. Maria Suely Kofes;
Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer;
Profa. Dra. Regina Facchini;
Profa. Dra. Nashieli Cecília Rangel Loera;
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida;
Prof. Dr. Antonio Augusto Arantes Neto;
Prof. Dr. Valeriano Mendes Ferreira Costa.

d) 01/01/2016
Por um equívoco, a CPG não foi informada da troca de membros da Subcomissão de
Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais. Como, de fato,
houve alteração dos membros da Subcomissão, faz-se a alteração, de modo que a
Subcomissão passa, a partir de 01/01/2016, a ser composta pelos seguintes professores:
Profa. Dra. Angela Maria Carneiro de Araújo;
Profa. Dra. Maria Suely Kofes;
Prof. Dr. Thomas Patrick Dwyer;
Profa. Dra. Isadora Lins França;
Profa. Dra. Nashieli Cecília Rangel Loera;
Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida;
Prof. Dr. Antonio Augusto Arantes Neto.


